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Аннотация: В статье рассмотрено влияние изменений базовой ставки Национального 

Банка Республики Казахстан на экономику страны в последние три года. Проведен анализ 

динамики изменения базовой ставки, ее роль в регулировании инфляции и экономической 

активности. Представлены возможные сценарии развития базовой ставки в зависимости от 

макроэкономических факторов и действий финансового регулятора, включая сценарии 

стабилизации, снижения ставки и перехода к нейтральной денежно-кредитной политике. 

Выводы подчеркивают значимость базовой ставки как инструмента денежно-кредитной 

политики, влияющего на курс тенге, инфляцию и темпы экономического роста. 

Ключевые слова: базовая ставка, Национальный Банк РК, инфляция, денежно-

кредитная политика, экономический рост, курс тенге 

 

Аңдатпа: Мақалада соңғы үш жылдағы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкінің 

базалық мөлшерлемесінің өзгерістерінің ел экономикасына әсері қарастырылған. Базалық 

мөлшерлеменің динамикасы, инфляция мен экономикалық белсенділікті реттеудегі рөлі 

талданады. Макроэкономикалық факторларға және қаржылық реттеушінің әрекеттеріне 

байланысты базалық мөлшерлеменің дамуының мүмкін сценарийлері, соның ішінде 

тұрақтандыру, мөлшерлемені төмендету және бейтарап ақша-несие саясатына көшу 

сценарийлері ұсынылады. Қорытындылар базалық мөлшерлеменің теңге бағамына, 

инфляцияға және экономикалық өсу қарқынына әсер ететін ақша-несие саясатының құралы 

ретіндегі маңыздылығын атап көрсетеді. 

Түйін сөздер: базалық мөлшерлеме, Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі, 

инфляция, ақша-несие саясаты, экономикалық өсу, теңге бағамы 

Abstract: This article examines the impact of changes in the base rate of the National Bank 

of the Republic of Kazakhstan on the country’s economy over the past three years. An analysis of the 

base rate dynamics, its role in controlling inflation and economic activity, is conducted. Possible 
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scenarios for the base rate’s development are presented based on macroeconomic factors and actions 

of the financial regulator, including scenarios of stabilization, rate reduction, and a transition to a 

neutral monetary policy. The findings emphasize the importance of the base rate as a monetary policy 

tool that influences the tenge exchange rate, inflation, and economic growth rates. 

Keywords: base rate, National Bank of Kazakhstan, inflation, monetary policy, economic 

growth, tenge exchange rate 

 

Базовая ставка - один из ключевых инструментов, с помощью которого Национальный 

Банк Республики Казахстан регулирует экономику страны. Эта ставка представляет собой 

процент, который центральный банк взимает с коммерческих банков за кредиты, что, в свою 

очередь, влияет на кредитные и депозитные ставки, устанавливаемые для населения и бизнеса. 

Таким образом, через изменение базовой ставки Национальный Банк может управлять 

доступностью кредитных ресурсов и уровнями потребления и сбережений, воздействуя на 

инфляцию и обменный курс. Решения по базовой ставке принимаются Комитетом по денежно-

кредитной политике восемь раз в год, и их результаты широко освещаются в СМИ и 

публикуются на сайте регулятора. Этот процесс обеспечивает прозрачность и 

предсказуемость для бизнеса и населения, что помогает стабилизировать экономику и 

поддерживать доверие к финансовой системе.  

При повышении базовой ставки кредитные ставки на денежном рынке также 

возрастают, что делает займы для бизнеса и потребителей более дорогими. В результате этого 

происходит снижение спроса на кредиты, что ограничивает потребление и замедляет рост 

денежной массы в экономике. Этот механизм помогает снизить инфляционные ожидания и 

оказывает сдерживающее воздействие на рост цен. При этом повышение базовой ставки также 

способствует укреплению национальной валюты, так как повышенный процентный доход по 

активам в местной валюте привлекает иностранных инвесторов. Укрепление тенге 

способствует удешевлению импортируемых товаров, что также сдерживает рост цен. С другой 

стороны, снижение базовой ставки делает кредиты более доступными, что стимулирует рост 

потребительских расходов и инвестиций. Бизнесу становится проще привлекать заемные 

средства для расширения производства и развития новых проектов, что положительно 

сказывается на занятости и доходах населения. При этом увеличение объемов кредитования и 

потребления может вести к повышению инфляции. Таким образом, базовая ставка является 

балансирующим инструментом, позволяющим регулировать экономическую активность и 

уровень инфляции в зависимости от текущих условий и целей Национального Банка. 

Базовая ставка также оказывает влияние на решения по сбережениям. При высокой 

процентной ставке население и бизнес чаще предпочитают сохранять деньги, так как 

доходность по депозитам становится более привлекательной. Это ведет к сокращению объема 

потребления и, как следствие, замедлению инфляции. Напротив, низкая базовая ставка делает 

накопления менее выгодными, что подталкивает людей к увеличению расходов и вложений в 

альтернативные активы, стимулируя экономическую активность. [3] 

Процесс принятия решений по базовой ставке в Казахстане является регулярным и 

публичным. Комитет по денежно-кредитной политике Национального Банка оценивает 

текущие экономические и финансовые условия и принимает решения о целевом значении 

базовой ставки восемь раз в год. Эти решения принимаются на основе анализа множества 

факторов: текущий уровень инфляции, прогнозы инфляционного давления, динамика 

обменного курса, данные о темпах экономического роста и глобальные экономические 

тренды. Такой подход позволяет Национальному Банку своевременно реагировать на 

изменения в экономике и учитывать не только внутренние, но и внешние факторы, влияющие 

на финансовую стабильность Казахстана. 

Базовая ставка не является неизменным показателем, и её корректировка зависит от 

стратегических целей денежно-кредитной политики. Главной целью Национального Банка 

Республики Казахстан является обеспечение ценовой стабильности, что способствует 

устойчивому экономическому росту и повышению благосостояния населения. Влияние 
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изменений базовой ставки на инфляцию и экономическую активность обычно проявляется 

через 12-18 месяцев, поэтому решения о ее изменении ориентированы на среднесрочную 

перспективу. 

 

 
 

Рисунок 1. Изменения размера базовой ставки с 2021 по 2023 гг.  

Примечание: составлено автором.на основе источника [1] 

 

В 2021 году базовая ставка находилась на уровне 9% в начале года и оставалась 

стабильной до июля. В июле ставка была увеличена до 9,25%, затем до 9,5% в сентябре и до 

9,75% в декабре. Эти повышения базовой ставки могут быть объяснены усилиями 

Национального Банка по сдерживанию инфляции, которая в тот период показывала 

тенденцию к росту. Повышение базовой ставки в конце года стало попыткой ограничить 

инфляционное давление и стабилизировать валютный курс на фоне роста цен на 

импортируемые товары. 

В начале 2022 года базовая ставка продолжила расти. Сначала она была повышена до 

10,25% в январе, а затем резко возросла до 13,5% в феврале, что связано с усилением 

экономической нестабильности в регионе. Далее, в марте ставка осталась на уровне 13,5%, но 

была повышена до 14% в апреле. В июне и июле ставка оставалась на уровне 14,5%, а в 

сентябре была повышена до 16%. В декабре ставка достигла своего пика — 16,75%. В 2022 

году рост базовой ставки был особенно значительным, что указывает на стремление 

Национального Банка контролировать инфляцию, которая была вызвана как внутренними 

факторами, так и внешним экономическим давлением, включая глобальные вызовы и 

нестабильность.  

В 2023 году базовая ставка была установлена на уровне 16,75% и оставалась 

неизменной до июля. Затем, начиная с августа, ставка начала постепенно снижаться: до 16% в 

августе и далее до 15,75% в ноябре. Снижение базовой ставки в этом периоде, скорее всего, 

связано с постепенной стабилизацией инфляции и желанием стимулировать экономическую 

активность за счет более доступного кредитования. Национальный Банк, наблюдая улучшение 

в инфляционных показателях, мог позволить себе смягчение денежно-кредитной политики, 

что обычно способствует увеличению доступности кредитов для бизнеса и населения. 

В 2024 году базовая ставка Национального Банка Казахстана демонстрирует 

постепенное снижение. С начала года ставка снизилась с 15,25% в январе до 14,25% в октябре. 

Это снижение обусловлено стремлением Центрального Банка поддержать экономическую 

активность на фоне снижения инфляции и умеренного роста экономики. Несмотря на 

постепенное понижение ставки, медианные ожидания аналитиков по базовой ставке на 2024 

год остаются высокими - около 14,6% в среднем за год. [2] 

Учитывая прогноз по инфляции на уровне 8,4% на конец 2024 года, Национальный 

Банк может сохранить базовую ставку в диапазоне 14-14,5% на протяжении всего 2024 года и 

первой половины 2025 года. Такая политика направлена на удержание инфляции в целевом 

диапазоне, особенно в условиях ослабления курса тенге и снижения цен на нефть до 80 

долларов за баррель. Высокая ставка также будет способствовать стабилизации национальной 

валюты, что особенно важно в условиях роста импорта и возможного оттока капитала. При 
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таком сценарии можно ожидать медленный, но устойчивый рост экономики и постепенное 

снижение инфляции. 

В случае, если инфляция продолжит снижаться и достигнет целевого уровня 6-7% к 

2025 году, Национальный Банк может начать более активное понижение базовой ставки, 

возможно, до 12-13% к 2025 году и до 10% к 2026 году. Это позволит смягчить условия 

кредитования для бизнеса и домохозяйств, что стимулирует экономический рост. При этом, 

чтобы поддерживать долгосрочную инфляцию на уровне 6% к 2026 году, ставка должна 

оставаться выше нейтрального уровня (8,5%), но ниже текущих значений. В этом сценарии 

рост экономики может ускориться до 5% в 2025 году, поддерживая спрос и инвестиционную 

активность. 

Если на фоне глобальной неопределенности произойдет резкое снижение цен на нефть 

ниже 75 долларов за баррель или усилится внешнее давление на экономику Казахстана, курс 

тенге может ослабнуть сильнее, чем прогнозировалось. В этом случае Национальному Банку 

может потребоваться вновь повысить базовую ставку для стабилизации курса и 

предотвращения роста инфляции. Повышение ставки будет способствовать укреплению 

национальной валюты, но негативно скажется на доступности кредитов и замедлит темпы 

роста экономики. При неблагоприятном развитии внешней среды, базовая ставка может 

вернуться к уровням 15-16%, что будет способствовать сохранению стабильности на 

валютном рынке, но ограничит экономический рост. 

В долгосрочной перспективе, если инфляция стабилизируется на уровне 6% к 2026 

году, Национальный Банк сможет снизить базовую ставку до нейтрального уровня 8,5%. Это 

будет означать переход к более сбалансированной денежно-кредитной политике, при которой 

инфляционные ожидания населения и бизнеса находятся под контролем, а экономический 

рост остается устойчивым. В этом случае Казахстан сможет достичь оптимального баланса 

между стимулированием экономики и контролем инфляции, что будет способствовать 

долгосрочной экономической стабильности. 

 

Список литературы: 

1. Официальный сайт Национального Банка Республики Казахстан [электронный 

ресурс] – URL: https://www.nationalbank.kz/ru 

2. Официальный сайт ИС Параграф Юрист [электронный ресурс] – URL: 

https://online.zakon.kz/lawyer  

3. С.Б. Макыш, М.Т. Жоламанова. Денежно-кредитное регулирование экономики: 

учебное пособие. -2022. -С.118-121 

 

ӘОЖ 339.94 

 

ҰЛТТЫҚ ВАЛЮТА – ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҚАУІПСІЗДІК ПЕН МЕМЛЕКЕТТІҢ 

ТҰРАҚТЫЛЫҒЫНЫҢ КЕПІЛІ 

 

Муратова Д.Б.,  

э.ғ.к., доцент 

М.Х. Дулати атындағы Тараз университеті, Тараз қ., Қазақстан 

Е-mail: muratova_diana77@mail.ru 

Абдикеримова Д.С. 

6В04117 – Қаржы мамандығының 4-курс студенті 

 

Аңдатпа.Ұлттық валютаның тұрақтылығы мемлекеттің экономикалық қауіпсіздігін 

қамтамасыз етуде шешуші рөл атқарады. Тұрақсыз экономика жағдайында валюта бағамының 

шамалы ауытқуы да елдің дамуына және оның саяси тұрақтылығына әсер етуі мүмкін. 

Экономиканың жаһандануын ескере отырып, валюта бағамының ішкі және сыртқы 

процестерге әсерін ескермеу мүмкін емес. Бұл мақалада ұлттық валютаның тұрақтылығы мен 
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